



صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش‌های سیاسی

## ابعاد بحران کرونا در هند



فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

– وب سایت خبرگزاری صدا و سیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

پژوهشگر: مهدی ناجی

## فهرست مطالب

صفحه

عنوان

۱	..... ■ مقدمه
۲	..... ■ ابعاد بحران کرونا در هند
۷	..... ■ کلام آخر



### ■ نکات برجسته

- نخستین بار در ۳۰ ژانویه ۲۰۲۰، شیوع کرونا ویروس از چین به هند مورد تأیید قرار گرفت و اقدامات حفاظتی هند برای جلوگیری از شیوع کرونا شروع شد.<sup>۱</sup>
- بر اساس اعلام وزارت بهداشت، درمان و رفاه خانواده هند، تعداد کل موارد مبتلا شده به ویروس کرونا در هند در ۲۲ آوریل ۲۰۲۰ (۳ اردیبهشت) به ۱۹۹۸۴ نفر رسید. ۶۴۰ نفر نیز فوت کرده و ۳۸۷۰ مورد هم معالجه شده‌اند.<sup>۲</sup>
- بیماری کرونا در هند در بیش از ۱۲ ایالت و سرزمین‌های اتحادیه اعلام و در پی آن مؤسسات آموزشی و بسیاری از مراکز تجاری تعطیل شده و همه ویزاهای توریستی را به حالت تعلیق درآورده است.
- در ۲۴ مارس، نخست وزیر دستور داد که به مدت ۲۱ روز در سراسر کشور تعطیلی انجام شود. تا این تصمیم، تاثیر خود را بر کل ۱,۳ میلیارد جمعیت هند بگذارد. در ۱۴ آوریل، نخست‌وزیر قرنطینه در سراسر کشور هند را تا سوم ماه می تمدید کرد.

### ■ مقدمه

ویروس همه‌گیر کرونا، کشور هند (دومین کشور پرجمعیت جهان) را با بیش از یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون جمعیت در برابر بزرگترین چالش قرار داده است. در ۲۴ مارس (۵ فروردین ۱۳۹۹)، نخست وزیر هند دستور داد که به مدت ۲۱ روز در سراسر کشور تعطیلی انجام شود. در ۱۴ آوریل، نخست‌وزیر قرنطینه در سراسر کشور هند را تا سوم ماه می تمدید کرد.<sup>۳</sup> حکومت هند برای متوقف کردن گسترش ویروس، محدودیت‌های شدید عبور و مرور در سطح کشور را وضع کرده است. «نارندرا مودی» نخست وزیر هند در یک بیانیه تلویزیونی با تأکید بر دلایل وضع محدودیت عبور و مرور در کشور توضیح داد: «اقدام امروزی ما، تصمیمی در این مورد است که تا چه حدی موفق می‌شویم تأثیرات این فاجعه را کاهش بدهیم». جا به جایی مسافران به هر طریق، از جمله با اتوبوس، قطار و هواپیما متوقف شده است. تمام مراکز آموزشی تعطیل و فعالیت همه واحدهای تولیدی و خدماتی، به استثناء فروشگاه‌های مواد غذایی، مراکز بهداشتی و نهادهای امنیتی متوقف شده است. تمام مراکز آموزشی تعطیل و فعالیت همه واحدهای تولیدی و خدماتی، به استثناء است و موجی از نگرانی را در این کشور در پی داشته است.<sup>۵</sup> کارشناسان، نگران تخریب اقتصادی ناشی از قرنطینه هستند که تأثیرات زیادی بر کارگران غیررسمی، بنگاه‌های خرد و کوچک، کشاورزان و خود اشتغالی‌ها می‌گذارد که در صورت فقدان حمل و نقل و دسترسی به بازارها هیچ‌گونه معیشتی در اختیار ندارند. بر اساس اعلام وزارت بهداشت، درمان و رفاه خانواده هند، تعداد کل موارد مبتلا شده به ویروس کرونا در هند در ۲۲ آوریل ۲۰۲۰ (۳ اردیبهشت) به ۱۹۹۸۴ نفر رسید. ۶۴۰ نفر نیز فوت کرده و ۳۸۷۰ مورد هم معالجه شده‌اند.<sup>۷</sup> دولت دهلی نو ضمن انتشار گزارشی اعلام کرد: کرونا می‌تواند ۱۰۰ میلیارد دلار به اقتصاد هند خسارت وارد کند و تعطیل شدن کسب و کارهای کوچک نیز فقر و مشکلات اقتصادی مردم را افزایش خواهد داد.<sup>۸</sup>

- ۱- اقدامات حفاظتی از ماه ژانویه شروع شد و دولت هند به شهروندان توصیه‌های مسافرتی داد به ویژه در مورد شهر ووهان که ۵۰۰ دانشجوی پزشکی در آنجا تحصیل می‌کنند. دانشجوی پزشکی ۲۰ ساله از ایالت کرالا در جنوب هند، اولین نفر در هند بود که آزمایش ویروس کرونای او مثبت از کار در آمد. او از ووهان چین به هند آمده و نتیجه آزمایش ویروس کرونای او مثبت بوده است. (بی بی سی فارسی، ۲۹ فوریه ۲۰۲۰، ۱۰ اسفند ۱۳۹۸)
- ۲-
- ۳- بی بی سی فارسی، ۵ فروردین ۱۳۹۹.
- ۴- دویچه وله فارسی، ۱۰ فروردین ۱۳۹۹.
- ۵- موارد تایید شده در ۱۵ مارس از ۱۰۰ عدد عبور کردند؛ ۱۰۰۰ نفر در ۲۸ مارس، ۵۰۰۰ در ۷ آوریل، ۱۰۰۰۰ در ۱۴ آوریل، ۱۵۰۰۰ در ۱۹ آوریل. تعداد کشته شدگان: ۵۰ در ۱ آوریل، ۱۰۰ در ۵ آوریل و ۵۰۰ در ۱۹ آوریل بوده است.
- ۶- در ۶ آوریل ۲۰۲۰، در بیمارستان Wockhardt بمبئی، ۲۶ پرستار و ۳ پزشک به این ویروس آلوده شدند. بیمارستان به طور موقت تعطیل شد و یک منطقه مهار اعلام کرد.
- ۷- وزارت بهداشت، درمان و رفاه خانواده هند، سه شنبه ۲۱ آوریل. <https://www.business-standard.com/>
- ۸- خبرگزاری تسنیم، ۱۳۹۹/۱/۲۳.

## ■ اقدام دولت هند در مواجهه با کرونا

اقدامات محافظتی برای اولین بار در ژانویه اعمال شد. هند از ۲۱ ژانویه غربالگری حرارتی مسافران ورودی از چین را آغاز کرد. که در ابتدا در ۷ فرودگاه انجام شد و تا پایان ژانویه به ۲۰ فرودگاه گسترش یافت. از اوایل تا اواسط ماه مارس، دولت برنامه‌هایی برای مقابله با وخیم‌تر شدن بیماری همه‌گیر در کشور تهیه کرده بود که شامل هفت وزارتخانه است که با هم همکاری می‌کنند تا بتوانند تجهیزات قرنطینه و درمانی اضافی را در سراسر کشور ایجاد کنند. ایالات و بیست وزارتخانه از برنامه مهار (کرونا) مطلع شده‌اند. به وزارت منسوجات و وظیفه داده شده است که از دسترسی به مواد محافظ و پزشکی (مانند ماسک) اطمینان حاصل کند. وزارت داروسازی وظیفه دارد از وجود داروهای ضروری اطمینان حاصل کند. از وزارت امور مصرف‌کنندگان مواد غذایی و توزیع عمومی خواسته شده است تا در دسترس بودن ملزومات ضروری را تضمین کنند. در ۱۷ مارس، یک دستورالعمل دولتی صادر شد که از کلیه نیروهای مسلح پلیس مرکزی خواسته بود وارد حالت جنگ شوند. همه مرخصی‌های غیرضروری لغو شده است و کارگروه پاسخگویی اقتصادی COVID-۱۹ نیز تشکیل شده است. در ۲۷ مارس، دولت ساخت استادیوم‌های انزوا (قرنطینه) را در ورزشگاه سارساجایی و استادیوم نهرو در گواتاتی آغاز کرد.<sup>۱</sup>

## ■ محدودیت سفر و ورود

در ۳ مارس ۲۰۲۰، دولت هند صدور ویزاهای جدید را متوقف کرد. قبلاً ویزاهای صادر شده برای اتباع ایتالیا، ایران، کره جنوبی و ژاپن به حالت تعلیق درآمد. همه ویزاها در ۱۳ مارس ۲۰۲۰، به استثنای ویزاهای دیپلماتیک و رسمی، و همچنین سفر بدون ویزا برای شهروندان خارج از کشور هند به حالت تعلیق درآمد. از هندیانی که از کشورهای تحت تأثیر COVID-۱۹ بازگشتند، خواسته شد تا ۱۴ روز قرنطینه شوند. این اقدامات در تاریخ ۱۷-۱۸ مارس به اروپا، کشورهای حاشیه خلیج فارس و کشورهای آسیایی از جمله مالزی گسترش یافت. مرز زمینی با میانمار از ۹ مارس با ابتکار دولت‌های ایالات "میوزورام و مانی پور" محدود شد. در ۱۳ مارس، دولت هند رفت و آمد مسافر را از همه کشورهای همسایه به غیر از پاکستان مسدود کرد. ایالت "سیکیم" از ۱۷ مارس ورود گردشگران داخلی به این ایالت را محدود کرد و از کسانی که در حال حاضر در این ایالت حضور دارند خواست که آنجا را ترک کنند. "هیماچال پرداش" تا ۱۹ مارس ورود توریست‌های خارجی و داخلی را تا اطلاع ثانوی ممنوع اعلام کرد. ایالات دیگر از جمله "اوتاراکنند"، ورود گردشگران را تا اطلاع بعدی ممنوع اعلام کرده است. "پنجاب" استفاده از وسایل نقلیه عمومی تا ۲۱ مارس ممنوع کرده است. در تاریخ ۴ مارس ۲۰۲۰، وزیر بهداشت و رفاه خانواده، دکتر «هاروش وردان»، غربالگری اجباری کلیه مسافران بین‌المللی را که به هند وارد می‌شوند را اعلام کرد. وی همچنین گفت که تاکنون ۵۸۹,۰۰۰ نفر در فرودگاه‌ها مورد غربالگری قرار گرفته‌اند.<sup>۲</sup>

<sup>۱</sup> [https://en.wikipedia.org/wiki/2020\\_coronavirus\\_pandemic\\_in\\_India](https://en.wikipedia.org/wiki/2020_coronavirus_pandemic_in_India)

۲ - همان.

## ■ خبرهای مرتبط با کرونا در هند

مصادیق	شرح	منبع/تاریخ
آزمایش واکسن چند منظوره برای مقابله با کرونا	دانشمندان هندی در حال آزمایش یک واکسن چند منظوره برای تقویت سیستم ایمنی و مقابله با ویروس کرونا هستند. به گزارش رسانه‌های هند، دکتر «شکار مانده» رئیس سازمان کل کنترل دارویی هند گفت: این واکسن قبل از این برای درمان جزام مورد استفاده قرار می‌گرفت.	ایرنا، ۳۰ فروردین ۱۳۹۹
قرنطینه ۵۲ نفر از سران اعتراضات مسلمانان علیه دولت، به بهانه کرونا	ملت تایمز: پلیس هند ضمن ارسال دادخواستی به دستگاه قضایی این کشور خواستار بازداشت و قرنطینه ۵۲ نفر از مسلمانانی شد که در اعتراضات ضد دولتی حضور داشتند و به نحوی این اعتراضات را هدایت می‌کردند. ارسال این درخواست پس از آنکه حداقل ۲۵ روز از زمان پایان این اعتراضات جهت اجرای طرح قرنطینه عمومی هند می‌گذرد خشم مسلمانان را در پی داشته است.	خبرگزاری تسنیم، ۳۰ فروردین ۱۳۹۹
کرونا؛ بهانه تازه درگیری‌های مذهبی در هند	در هند کلیپ‌های ساختگی همراه با پیام‌های ضد اسلامی خشونت‌بار در فضای مجازی منتشر شده است. در این کلیپ‌ها مسلمان‌ها را عامل شیوع کرونا در این کشور معرفی می‌کنند.	بی بی سی فارسی، ۲۵ فروردین ۱۳۹۹
کرونا در جنوب آسیا؛ شدیدترین افت نرخ رشد اقتصادی در چهل سال اخیر	در تازه‌ترین گزارش بانک جهانی برآورد شده که رشد اقتصادی هشت کشور این منطقه در سال جاری میلادی به ۲/۸ تا ۲/۸ در صد کاهش می‌یابد. این سازمان شش ماه پیش رشد اقتصادی این کشورها را ۶/۳ در صد تخمین زده بود. بزرگترین اقتصاد این منطقه هند است که بانک جهانی رشد آن را در سال مالی میلادی (که از اول آوریل شروع شده) بین ۱/۵ تا ۲/۸ درصد پیش‌بینی کرده؛ پیش‌بینی این سازمان از نرخ رشد اقتصادی هند در سال مالی گذشته میلادی (که انتهای ماه مارس پایان یافت) نزدیک به پنج درصد بود. در گزارش بانک جهانی به غیر از هند، به افت شدید نرخ رشد اقتصادی کشورهای نظیر سریلانکا، نپال، بوتان و بنگلادش هم اشاره شده است. برای سه کشور پاکستان، افغانستان و مالدیو احتمال رکورد اقتصادی داده شده است.	بی بی سی فارسی، ۲۴ فروردین ۱۳۹۹
کاهش تاریخی مصرف سوخت	هندوستان تایمز: به دنبال اجرای طرح قرنطینه عمومی مصرف سوخت در هند به پایین‌ترین میزان طی یک دهه اخیر رسید. گزارش‌ها حاکی است مصرف سوخت طی یک ماه اخیر ۱۸ درصد کاهش داشته و دلیل اصلی آن عدم خروج مردم از منازلشان گزارش شده است. دولت هند علت کم شدن مصرف سوخت را تعطیلی تردهای خارج از شهر و به حداقل رسیدن تردهای داخل شهر دانسته است.	خبرگزاری تسنیم، ۲۱ فروردین ۱۳۹۹
پیام‌سازی برای ایجاد اسلام‌هراسی در هند با استفاده	گزارش فارن پالیسی : - «آرناب گو سوامی» از مجریان تلویزیون هند و مالک یکی از شبکه‌های طرفدار دولت این کشور به نام ریپابلیک (جمهوری) هفته قبل در یکی از برنامه‌های خود به تلویح جنبش اسلامی جماعت تبلیغی را که یکی از بزرگترین تجمعات آن‌ها در دهلی نو در اوایل ماه مارس به عنوان یکی از منابع اصلی گسترش ویروس کرونا در هند تلقی می‌شود؛ مسئول شکست دولت در مقابله با ویروس کرونا دانست. او در واقع	خبرگزاری صدا و سیما، ۲۱ فروردین ۱۳۹۹

سعی داشت با این روش برای بینندگان مستمر برنامه تلویزیونی اختلاف برانگیز خود جمعیت یک میلیارد و دویست میلیون نفری هندوها را از جمعیت دویست میلیون نفری مسلمانان هند که بزرگترین دموکراسی جهان در نظر گرفته می شود، جدا کند. این قبیل پیام سازی به ظاهر موفق هم بوده است. گزارش های مطبوعات نشان می دهد هشتگ #جهاد کرونا ۳۰۰ هزار بار روی توئیتر ظاهر شده است. برخی از سیاستمداران وابسته به حزب حاکم «بهاراتیا جیناتا»، نشست گروه جماعت تبلیغی را «تروریسم کرونا» نامیدند که آشکار نشان دهنده اسلام هراسی است. در این حال، اخبار جعلی نیز به شعله و تر شدن دامنه اختلافات فرقه ای کمک کرد. همانگونه که «بازفید» گزارش کرد، تصاویر ویدئویی که در آن مردان مسلمان را در حال نفس کشیدن سخت نشان می دهد و ویدئوی دیگری که در آن یک مسلمان روی یک افسر پلیس آب دهن می اندازد و ظاهراً هدف از هر دوی این اقدامات گسترش دادن ویروس کروناست در سطح رسانه های اجتماعی هند شدیداً گسترش یافت. بعداً مشخص شد این تصاویر ویدئویی متعلق به ماه ها قبل بوده است و ربطی به کرونا ندارد، ولی تاثیر مخرب خود را به جا گذاشته بود. البته از گروه جماعت تبلیغی می توان انتقاداتی کرد. این گروه نشست سالانه خود را از ۸ تا ۱۰ مارس با حضور هزاران تن از طرفداران خود از سراسر کشور در منطقه نظام الدین غربی دهلی نو که محل شلوغی است، برگزار کرد. ظن و گمان بر این است که برخی از حاضران در این نشست حدود یک ماه قبل در نشستی مشابه در کوالالامپور شرکت کرده بودند. نشست کوالالامپور بعداً به عنوان منبع صدها مورد از ابتلا به کووید ۱۹ در منطقه جنوب شرق آسیا تلقی شد. منطقه نظام الدین غربی نیز که مکان مقدس معروف و پرتردد مسلمانان است به شکلی ویژه در برابر شیوع سریع این ویروس آسیب پذیر است. مقامات محلی می توانستند اقدامات احتیاطی بیشتری در پیش گیرند، یا این تجمع سالانه زوار را به تعویق اندازند. صرف نظر از این قبیل انتقادات، مسلمانان تنها گروهی نبودند که در آن زمان در هند تجمعاتی برگزار کردند، ولی با این حال به شکلی غیرمتناسب، آماج سخنان تند در سراسر کشور قرار گرفته اند. همانگونه که «رعنا ایوب» روزنامه نگار گزارش کرده است، نفرت دینی هزینه هایی نیز در پی داشته است مثلاً هفته قبل یک کودک تازه متولد شده بعد از اینکه مسئولان یکی از بیمارستان ها از پذیرش خانواده مسلمان وی امتناع کردند، جان خود را از دست داد. شاید بدتر از این هم در راه باشد. «نا سید هاجری» نویسنده کتاب «خشم نیمه شب: میراث مرگبار تجزیه هند» هفته قبل به بلومبرگ گفت: در نتیجه تجزیه هند در سال ۱۹۴۷، حدود ۱۴ میلیون تن مجبور به عبور از مرز جدید شدند. بیش از یک میلیون تن در جریان آن سفرها که بیشتر به سبب خشونت های فرقه ای بود، جان خود را از دست دادند. در شرایطی که ۴۵ میلیون کارگر مهاجر آواره شده اند و صدها میلیون نفر نیز در مناطق پرتراکمی در هند زندگی می کنند، این کشور در شرایط کنونی مشابه انبار باروت است و افزودن تنشهای دینی به شرایط سخت باعث وخیم تر شدن اوضاع خواهد شد. براساس آمارها، ویروس کرونا به رشد سریع خود در جنوب آسیا ادامه می دهد و آمار کلی منطقه به حدود ده هزار نزدیک شده است. اکنون هند با پشت سر گذاشتن پاکستان عنوان کشور دارنده بالاترین آمار ابتلا و مرگ و میر ناشی از ویروس کرونا را در این منطقه در اختیار دارد. با این حال تست های تشخیصی کرونا به کندی صورت می گیرد و آمار واقعی احتمالاً خیلی بالاتر از موارد اعلام شده است.

<p>ایرنا، ۲۰ فروردین ۱۳۹۹.</p>	<p>دهلی نو- وزارت بهداشت هند روز چهارشنبه اعلام کرد: در ۲۴ ساعت گذشته بیش از ۷۵۰ نفر در هند به ویروس کرونا مبتلا شده‌اند که آمار بیشترین موارد ابتلا به این ویروس در یک روز در هند است. به گزارش شبکه خبری " ایندیا تودی"، وزارت بهداشت هند افزود: آمار کل مبتلایان به ویروس کرونا به ۵ هزار و ۲۰۰ نفر رسیده است و همچنین ۱۴۹ نفر در هند قربانی این بیماری شده‌اند. این وزارتخانه توضیح داد: از روز سه شنبه تاکنون ۲۵ نفر جان خود را به دلیل ابتلا به کرونا از دست داده‌اند که در میان این افراد یک کودک ۱۴ ماهه وجود دارد. ایالت ماهاراشترا واقع در جنوب هند با داشتن یک هزار و ۱۸ مورد ابتلا به کرونا دارای بیشترین آمار این بیماری در میان سایر ایالت‌های هند است. پس از این ایالت، تامیل نادو با ۶۹۰ مورد و دهلی با ۵۷۶ مورد در رده‌های بعدی قرار دارند. همچنین در منطقه جامو و کشمیر آمار مبتلایان به ویروس کرونا به ۱۱۶ نفر رسیده است.</p>	<p>ثابت بیشترین آمار ابتلا به کرونا در یک روز</p>
<p>ایرنا، ۲۰ فروردین ۱۳۹۹.</p>	<p>دولت هند اعلام کرد که پس از درخواست ایالت‌های مختلف، مساله تمدید قرنطینه سراسری در این کشور بررسی خواهد شد. یک مقام هندی گفت: بسیاری از ایالت‌ها خواستار تمدید قرنطینه شده‌اند. اما تصمیم نهایی در این خصوص گرفته نشده است. به گفته کارشناسان اقتصادی، قرنطینه سراسری هند روزانه ۴,۵ میلیارد دلار به اقتصاد هند صدمه می‌زند و تا پایان قرنطینه ۲۱ روزه، اقتصاد هند متحمل یک ضرر ۱۰۰ میلیارد دلاری خواهد شد. این عامل رشد اقتصادی هند برای سال مالی جاری را به ۳ یا ۲ درصد کاهش خواهد داد. دولت هند به منظور جلوگیری از شیوع ویروس کرونا، در این کشور یک قرنطینه سراسری به مدت ۲۱ روز اعلام کرده است. این قرنطینه در تاریخ ۱۵ آوریل لغو خواهد شد. همچنین هند تمام پروازهای داخلی و خارجی را متوقف کرده و حرکت قطارها در سرتاسر این کشور لغو شده‌اند. هند با جمعیت بیش از ۱,۳ میلیارد نفر در تلاش است تا با منابع محدود با این ویروس فراگیر مبارزه کند.</p>	<p>احتمال تمدید قرنطینه در هند</p>
<p>خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۶ فروردین ۱۳۹۹.</p>	<p>نارضایتی از برگزاری یک کنفرانس اسلامی در منطقه نظام الدین در دهلی نو که موجب شروع موج جدیدی از ابتلا به ویروس کرونا در این کشور شده است، به تبلیغات ضداسلامی و اسلام‌هراسی در این کشور دامن زده است. ایالت‌های مختلف هند اعلام کرده‌اند که تعداد زیادی از موارد ابتلا به ویروس کرونا در این مناطق، در واقع به کنفرانس اسلامی در دهلی نو مرتبط هستند. با انتشار گسترده این اخبار در رسانه‌های هند، هشتگ‌های اسلام‌هراسی در میان کاربران هندی توییت به شدت افزایش یافته است. «رنا صفوی» یک تاریخ‌دان هندی گفت: به جای قرنطینه کرونا، ما باید قرنطینه نفرت و دشمنی داشته باشیم. این کنفرانس اسلامی از سوی سازمان "جماعت تبلیغی" در دهلی نو برگزار شد که تقریباً ۱۰۰ سال قدمت دارد و به دنبال ترویج روش زندگی پیامبر اسلام است. مرکز معنوی این سازمان در بخش نظام الدین در جنوب دهلی نو واقع شده است. هزاران نفر از سرتاسر هند و سایر کشورهای خارجی در این کنفرانس شرکت کردند. این کنفرانس در میان شیوع کرونا در هند برگزار شد و به گفته مقامات سازمان "جماعت تبلیغی" پس از اعلام قرنطینه سراسری در هند این کنفرانس لغو شد اما نبود وسایل حمل و نقل و همچنین لغو پروازها و قطارها در هند سبب شد تا تعداد زیادی از شرکت‌کنندگان در محل برگزاری کنفرانس باقی بمانند. مقامات هندی همچنان در تلاشند تا تمام افرادی که در این کنفرانس شرکت کرده بودند را شناسایی کنند. این امر به اختلافات مذهبی در یک جامعه به شدت قطبی هند دامن زده است.</p>	<p>ویروس کرونا و شیوع اسلام‌هراسی در هند</p>

<p>خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۶ فروردین ۱۳۹۹</p>	<p>با انتشار اخبار در خصوص این کنفرانس هشتمی‌های "جهاد کرونایی"، "نادان‌های نظام الدین" و "کووید ۷۸۶" در توییتر پدیدار شد. همچنین پیامک‌های اسلام‌هراسی در رسانه‌های اجتماعی هند منتشر شده‌اند. به عنوان مثال در یکی از این پیام‌ها، چین به عنوان تولیدکننده کرونا معرفی می‌شود که مسلمانان به عنوان منتشرکننده آن نقش ایفا می‌کنند. مقامات هندی معتقدند که این کنفرانس به گسترش ویروس کرونا در هند منجر شده است. شرکت کنندگان زیادی از کشورهای اندونزی، مالزی، بنگلادش و قرقیزستان در این کنفرانس شرکت کرده بودند.</p>	<p>پیامک‌های اسلام‌هراسی، معرفی مسلمانان، به عنوان منتشر کننده کرونا</p>
<p>خبرگزاری صدا و سیما، ۱۵ فروردین ۱۳۹۹</p>	<p>پلیس هند مسلمانانی را که مقررات قرنطینه رعایت نمی‌کنند و در مساجد نماز جماعت اقامه می‌کنند، تنبیه می‌کند.</p>	<p>تنبیه مسلمانان در هند توسط پلیس</p>
<p>خبرگزاری صدا و سیما، ۱۰ فروردین ۱۳۹۹</p>	<p>در پی تلاش کارگران مهاجر به بازگشت به زادگاه‌های خود، دولت هند برای مهار کردن شیوع ویروس کرونا با چالش بزرگی مواجه شده است. به گزارش سی‌ان‌ان، هند بیشترین افزایش تعداد موارد ابتلا به ویروس کرونا را در یک روز گزارش کرد. مقامات هند روز شنبه ۹۰۰ مورد جدید ابتلا به کرونا و دست کم ۱۹ مورد مرگ ناشی از این ویروس را گزارش کردند. به نظر می‌رسد دولت هند برای مهار شیوع ویروس کرونا در این کشور با چالش‌هایی مواجه است. هزاران نفر از کارگران مهاجر در شهرهای بزرگ هند تلاش می‌کنند به زادگاه‌های خود بازگردند. بسیاری از آنها تلاش می‌کنند با استفاده از قطار یا اتوبوس که معمولاً بسیار شلوغ هستند، به زادگاه‌های خود بازگردند و در این میان امکان دارد برخی از آنها این ویروس را به دیگر نقاط منتقل کنند.</p>	<p>تلاش کارگران مهاجر به بازگشت به زادگاه‌های خود</p>
<p>دوچپه وله فارسی، ۱۰ فروردین ۱۳۹۹</p>	<p>منع رفت و آمد سراسری در هند به خاطر شیوع کرونا ده‌ها هزار کارگر را در پایتخت بیکار و بی‌خانمان کرده است. کارگرانی که در دهلی نو بیکار شده‌اند می‌کوشند با هر وسیله‌ای و حتی پیاده به روستاها و شهرستان‌های خود بازگردند.</p>	<p>بحران کرونا در هند؛ افزایش شدید بیکاری و فقر</p>
<p>خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۹ فروردین ۱۳۹۹</p>	<p>یک مقام محلی هندی روز شنبه اعلام کرد دست کم ۱۵ هزار نفر در شمال هند که به طور بالقوه به ابتلا به ویروس کرونا مشکوک هستند، در قرنطینه قرار گرفتند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از دهلی نو، این منبع اعلام کرد فقط یک نفر که یک روحانی هندی سیک است و بر اثر ابتلا به کووید-۱۹ جان باخته و "مروج بزرگ" کرونا ویروس بوده، به طور بالقوه همه این افراد را آلوده کرده است. بالدیو سینگ، این روحانی ۷۰ ساله بعد از بازگشت از ایتالیا که کانون شیوع همه‌گیری ویروس کرونا در اروپا است و همچنین بعد از بازگشت از آلمان پیش از این که بر اثر ابتلا به کرونا بمیرد، در ۱۵ روستای پنجاب هند که اکثریت آنها را سیک‌ها تشکیل می‌دهند، موعظه کرده است. این واقعه یکی از جدی‌ترین هشدارهای مربوط به همه‌گیری کرونا را در هند موجب شده است. بسته‌های ویژه مواد غذایی به خانواده‌های تحت قرنطینه تحویل داده می‌شود و برای آنها رژیم قرنطینه‌ای شدیدتر از محدودیت‌های ۲۱ روزه ماندن در خانه که برای سراسر هند در نظر گرفته شده، اعمال می‌شود. گوراو جاین (Gaurav Jain) یک مقام قضایی بلند پایه ناحیه بانگا که این روحانی ساکن آنجا بود، به خبرگزاری فرانسه گفت "نخستین روستا از این ۱۵ روستا ۱۸ مارس مسدود شد و ما برآورد می‌کنیم که این روستاهای تحت قرنطینه قرار گرفته ۱۵ هزار تا ۲۰ هزار نفر جمعیت داشته باشند." وی افزود</p>	<p>فرانس پرس: ۱۵ هزار نفر در شمال هند در قرنطینه</p>



<p>"تیم های پزشکی در حال آماده باش قرار دارند و به طور مرتب به اوضاع نظارت می کنند." وینای بوبلانی، یک مقام پلیس محلی نیز اعلام کرد ۹۰ نفر که با این روحانی در تماس بوده اند، تحت آزمایش قرار گرفته اند و ابتلای آنها به کرونا ویروس جدید مثبت بوده است. وی افزود ۲۰۰ نفر نیز تحت آزمایش قرار گرفته اند و منتظر هستیم تا جواب آزمایش ها اعلام شود. این روحانی و دو همکار او که آنها نیز به کرونا مبتلا هستند، دستورهای خود قرنطینگی مربوط به بازگشت شان از اروپا را رعایت نکرده و فوراً به یک سفر دوره‌ای برای موعظه عزیمت کرده‌اند.</p>	
<p>راه‌آهن هند تمام سرویس‌های مسافرتی خود را تا ۳۱ ماه مارس به حال تعلیق درآورده است. یک روز قبل از این که تعلیق کار خط آهن هند در تاریخ ۲۳ مارس شروع شود، صدها هزار کارگر مهاجر از شهرهایی مثل دهلی، مومبای و احمدآباد، یعنی شهرهای آلوده به ویروس کرونا، فرار کرده و به روستاهای خود در ایالت اوتارپرادش و بیهار بازگشتند.</p>	<p>به حال تعلیق در آمدن راه آهن هند</p>
<p>به گفته سازمان بین‌المللی کار، دست کم ۹۰ درصد نیروی کار هند به طور غیررسمی استخدام شده و به عنوان نگهبان، نظافتکار، درشکه‌چی (راننده ریکشا) فروشنده دوره‌گرد، مامور جمع‌آوری زباله و یا خدمه منزل کار می‌کنند. بیشتر آنان از مزایای حقوق بازنشستگی، مرخصی به دلیل بیماری، مرخصی با دریافت حقوق یا هر نوع بیمه‌ای محرومند. بسیاری از آنان حساب بانکی ندارند و برای رفع نیازهای روزانه شان متکی به پول نقد هستند. بسیاری از آنان کارگران مهاجرند یعنی از لحاظ قانونی مقیم ایالت دیگری هستند نه ایالتی که در آنجا کار می‌کنند. همچنین جمعیت شناور هم وجود دارد: کسانی که در جستجوی کار دائماً در ترددند، و برای مدت طولانی در یک ایالت زندگی نمی‌کنند. آخیلش یاداو، سروریز سابق ایالت اوتار پرادش، اذعان دارد که این چالش‌ها بسیار بزرگند و "هیچکس در هیچ دولت دیگری با یک چنین چالش‌هایی مواجه نبوده". او گفت: "باید همه دولت‌ها به سرعت عمل کنند زیرا وضعیت هر روز تغییر می‌کند. باید برای جوامع آسپیزخانه‌های بزرگ راه اندازی کنیم و به افراد نیازمند غذا برسانیم. اعم از این که آنها از چه ایالتی می‌آیند باید پول نقد یا برنج یا گندم به مردم بدهیم".</p>	<p>چالش دولت هند گرسنه ماندن نیروی کار هند</p>
<p>آیت الله محمدحسن اختری، رییس شورای عالی مجمع اهل بیت و دبیرکل سابق مجمع جهانی اهل بیت(ع): شیوع ویروس کرونا در کشورمان همه را درگیر خود کرده، به گونه‌ای که باعث شده تا مساله کشتار مسلمانان در هند فراموش شود. آنچه که امروز در هند اتفاق می‌افتد، قبلاً نیز در مناطقی مانند کشمیر رخ داده و یک حرکت خطرناک و در واقع نوعی نژاد پرستی است که افراد تندرو و افراطیون هندی خود را با مسلمانان درگیر کردند و بسیاری از مسلمانان را کشتند و بسیاری از خانه‌ها و مساجد و حسینیه‌ها را آتش زدند. موضع گیری‌هایی در کشور ما صورت گرفته و علی لاریجانی رییس مجلس شورای اسلامی تماس‌هایی داشته و موضع گیری‌هایی را اعلام کرده است و غیر از اقدامات وزارت امور خارجه و بیانیه‌های مجمع جهانی اهل بیت(ع) و مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، مواضع دیگری بوده ولی کفایت نمی‌کند. متأسفانه در نشریات و اخبار رادیو و تلویزیون شاهد انتشار اخبار کشتار مسلمانان هند نیستیم تا هر روز گزارش‌هایی از مسائلی که در آنجا می‌گذرد، برای مردم بیان شود و مسائل جدید کمتر نقل می‌شود.</p>	<p>کرونا باعث فراموشی کشتار مسلمانان هند</p>
<p>دولت هند برای جلوگیری از انتشار ویروس کرونای ۲۰۱۹، بنای مشهور تاج‌محل و کلیه موزه‌ها و مراکز گردشگری را تعطیل می‌کند. تاج محل از جاذبه‌های توریستی جهان است و هر روز نزدیک به ۷۰ هزار نفر از آن دیدن می‌کنند. به گفته وزیر فرهنگ هند، این مراکز که حدود صد و چهل و سه بنای تاریخی</p>	<p>تعطیلی تاج محل و جاذبه‌های</p>

گردشگری در هند	و موزه هستند تا ۳۱ مارس تعطیل خواهند بود و درباره ادامه تعطیلی این مراکز بعدا تصمیم‌گیری خواهد شد.
محدودیت برای صدور ویزا و سفر به کشور هند	هند از یک ماه پیش برای جلوگیری از شیوع کرونا محدودیت‌هایی برای صدور ویزا و سفر به این کشور تعیین کرد از جمله امتیاز سفر بدون ویزا را برای شهروندان خارجی لغو کرد و افرادی هم که اجازه ورود به این کشور را پیدا کنند باید ۱۴ روز قرنطینه شوند.
تعلیق لیگ برتر هند	لیگ برتر هند، که مهمترین مسابقات کریکت در جهان به شمار می‌رود و نزدیک به شصت بازیکن خارجی در آن بازی می‌کنند و قرار بوده ۲۹ مارس برگزار شود، به ۱۵ آوریل موکول شده است.

## ■ کلام آخر

در ۳۰ ژانویه، هند اولین مورد COVID-۱۹ خود را در "کرالا" گزارش داد که تا ۳ فوریه به سه مورد افزایش یافت. همه موارد دانشجویانی بودند که از ووهان، چین برگشته بودند. تصمیم سریع دولت هند برای قرنطینه، منجر به مشکلات زیادی برای شهروندان هند، خصوصا برای کارگران مهاجر شده است. ۸۰ درصد از نیروهای کار در هند، کارگرانی هستند که تنها از عهده مخارج دو روز خود برمی‌آیند. گرچه دولت هند علت این تصمیم را محافظت از مردم هندوستان در برابر کووید ۱۹ اعلام کرده است. اما باعث مشکلات زیادی برای مردم خصوصا اقشار ضعیف شد. دولت هند به منظور جلوگیری از شیوع ویروس کرونا، در این کشور یک قرنطینه سراسری به مدت ۲۱ روز اعلام کرده است. هرچند دولت هند اعلام کرده است که به دلیل درخواست ایالت‌های مختلف، مساله تمدید قرنطینه سراسری در این کشور بررسی خواهد شد. هند تمام پروازهای داخلی و خارجی را متوقف کرده و حرکت قطارها در سرتاسر این کشور لغو شده‌اند. هند با جمعیت بیش از ۱,۳ میلیارد نفر در تلاش است تا با منابع محدود با این ویروس فراگیر مبارزه کند. به گفته کارشناسان اقتصادی، قرنطینه سراسری هند روزانه ۴,۵ میلیارد دلار به اقتصاد هند صدمه می‌زند و تا پایان قرنطینه ۲۱ روزه، اقتصاد هند متحمل یک ضرر ۱۰۰ میلیارد دلاری می‌شود. این عامل، رشد اقتصادی هند برای سال مالی جاری را به ۳ یا ۲ درصد کاهش خواهد داد.